
Copia 
 

 

Comune di Senis 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 

DETERMINA SERVIZIO FINANZIARIO 
N. 14 DEL 08/03/2016  

 
OGGETTO: 

CORSO FORMATIVO DEL 10 MARZO 2016.  "IL RENDICONTO 2015 E IL 
RIACCERTAMENTO ORDINARIO" ORGANIZZATO DALL'UNIONE DI COMUNI 
"MARMILLA" CON SEDE A VILLAMAR. IMPEGNO DI SPESA E AUTORIZZAZIONE 
ANTICIPAZIONE SPESA ECONOMATO.           

Codice CIG:       
L’anno duemilasedici del mese di marzo del giorno otto nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Visti gli artt. 107 e 191 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Visto l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 così introdotto dall’art. 3, comma 1, lettera d), del Decreto 
Legge n. 213 del 2012; 
 
Richiamati: 

-  l'art.  151,  comma  1,  del   testo   unico   delle   leggi sull'ordinamento degli enti locali, 
approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale fissa al 31 dicembre il 
termine  per la deliberazione del bilancio di previsione finanziario …….Le previsioni del 
bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico di 
programmazione, osservando i principi contabili generali ed applicati allegati al decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini possono essere 
differiti con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle 
finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate 
esigenze;  
 

- Il Decreto del Ministero dell’Interno del 28 ottobre 2015 il quale prevede il differimento del 
termine per l’approvazione del bilancio di previsione degli enti locali al 31/03/2016 (GU 
Serie Generale n. 254 del 31/10/2015); 

 

- Il Decreto del Ministero dell’Interno del 01/03/2016 il quale prevede il differimento del 
termine per l’approvazione del bilancio di previsione degli enti locali al 30/04/2016 (GU n. 
55 del 07/03/2016); 

 
Visto l’art. 163 del D. Lgs. 267/2000 il quale stabilisce che “qualora la scadenza del termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un periodo successivo 
all'inizio dell'esercizio finanziario di riferimento, la gestione finanziaria dell'ente si svolge nel 
rispetto dei principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la 
gestione provvisoria. Nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti 



gestiscono gli stanziamenti di competenza previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui 
si riferisce la gestione o l'esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti determinati 
dalla somma dei residui al 31 dicembre dell'anno precedente e degli stanziamenti di competenza 
al netto del fondo pluriennale vincolato”. “Nel corso della gestione provvisoria l'ente può assumere 
solo obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi, quelle tassativamente 
regolate dalla legge e quelle necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e 
gravi all'ente. Nel corso della gestione provvisoria l'ente può disporre pagamenti solo per 
l'assolvimento delle obbligazioni già assunte, delle obbligazioni derivanti da provvedimenti 
giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali tassativamente regolati dalla legge, per le spese di 
personale, di residui passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed, in particolare, per le 
sole operazioni necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente”. 

 
Richiamati i seguenti atti: 

• lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione C.C n. 18  del 14.03.2000; 
• il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione G.C.   

n.   90 del 18.10.10, 

• il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

• il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione 
C.C.  n.  1  del 07.02/2013  ; 

• il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Senis, approvato con 
Deliberazione G.C. n. 108 del 19.12.2013; 

• il Piano per la prevenzione della Corruzione che contiene anche il Programma Triennale 
per la Trasparenza e l’Integrità triennio 2015/2017, approvato con Deliberazione G.C. n. 2 
del 28/01/2015;  

• il decreto Sindacale n° 9 del 19/10/2015 con il quale  veniva nominato Responsabile  
dell’area Finanziaria, la Dott.ssa Roberta Simbula; 

 
Dato atto che: 

• l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del 
Procedimento  Dott.ssa Roberta Simbula; 

• ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la 
presenza di situazioni di conflitto di interesse; 

• il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 
Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con Deliberazione 
C.C. n. 1 del 07.02.2013; 

 
Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n.42”ed il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 
n.267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali” entrambi modificati con Decreto 
Legislativo 10 agosto 2014 n.126 “Disposizioni correttive del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, 
n.118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio e delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a  norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009 n.42”; 
 
Visti:  

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 07.05.2015 di approvazione del PEG; 

• la deliberazione G.C. n. 79 del 30.12.2015, di autorizzazione all’esercizio POG anno 2016; 

Visti: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 02 del 07.05.2015 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di previsione 2015, la Relazione Previsionale e Programmatica ed il 
Bilancio Pluriennale 2015-2017; 

-  il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016, in gestione provvisoria; 



 
Premesso che l’Unione di Comuni “Marmilla” con sede in Villamar ha organizzato per la giornata 
del 10 marzo 2016 presso la propria sede un corso formativo avente da oggetto “Il Rendiconto 
2015 e il Riaccertamento Ordinario”;  
 
Vista la Nota dell’Unione dei Comuni “Marmilla” Prot. n. 428/2016 del 17/02/2016, accolta al 
Protocollo di questo Ente al n. 637 del 24/02/2016, relativa al programma e alle modalità di 
iscrizione al corso;  
 
Richiamato l’articolo 7, comma 4 del D.lgs. n. 165/2001 secondo cui “Le amministrazioni 
pubbliche curano la formazione e l’aggiornamento del personale, ivi compreso quello con 
qualifiche dirigenziali, garantendo altresì l’adeguamento dei programmi formativi, al fine di 
contribuire allo sviluppo della cultura di genere della pubblica amministrazione”;  
 
Rilevato che il corso di formazione risulta particolarmente interessante analizzando le tematiche 
concernenti le operazioni da eseguire in fase di predisposizione del nuovo bilancio 2016/2018;  
 
Vista l’autorizzazione del Responsabile del Servizio personale Dott. Salvatore Soi alla 
partecipazione al corso di che trattatasi rilasciata per la sottoscritta Responsabile dell’Area 
Economico-finanziaria;  
 
Dato atto che per la partecipazione al corso di formazione è prevista una quota di contribuzione 
pari a € 100,00 per ciascun partecipante, comprensivo di pranzo e materiale didattico;  
 
Richiamata la Determinazione dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e 
forniture n. 4 del 07/07/2011 punto 3.9 secondo cui << …..Il rapporto tra l’operatore economico 
che organizza i corsi formativi ed i docenti esterni coinvolti, a seguito di contratti d’opera per 
prestazioni occasionali, invece, è assimilabile all’ipotesi prevista dall’art. 3, comma 2 della legge n. 
136/2010: ne discende che i trasferimenti di denaro conseguenti possono essere esentati 
dall’indicazione del CIG e del CUP, ferma restando l’osservanza delle altre disposizioni. Si precisa 
che la partecipazione ad un seminario non integra la fattispecie di appalto di servizi di 
formazione….>>;  
 
Dato atto che le spese di formazione non soggiacciono al limite di cui all’art. 6 del D.L. n. 78/2010 
conv. in Legge n. 122/2010 per effetto delle disposizioni di cui alla L.R. 25 maggio 2012, n. 11 
(spesa finanziata col Fondo unico regionale e come tale esente dal limite sopra enunciato);  
 
Ritenuto di provvedere al versamento della quota di partecipazione direttamente presso la sede 
dell’Unione nella data prevista per il corso di formazione mediante anticipazione della spesa 
facendo ricorso al fondo economato;  
 
Ritenuto pertanto opportuno impegnare in favore dell’economo la somma complessiva di € 100,00 
autorizzandolo contestualmente all’anticipazione della spesa;  
 
Visto il Regolamento per la gestione del servizio economato;  
Col presente provvedimento  

DETERMINA 
 
Di prendere atto dell’autorizzazione del Responsabile del Servizio personale Dott. Salvatore Soi 
alla partecipazione al corso di formazione “Il Rendiconto 2015 e il Riaccertamento Ordinario” 
organizzato dall’Unione dei Comuni “Marmilla” con sede in Villamar in favore della sottoscritta 
Responsabile dell’Area Economico-finanziaria;  
 
Di impegnare la somma complessiva di € 100,00 in favore dell’economo Sig.ra Cossu Daniela per 
l’anticipazione della spesa necessaria per la partecipazione al citato corso del 10/03/2016;  
 
Di autorizzare l’economo comunale ad anticipare la relativa spesa;  



 
Di dare atto che detto impegno diventa esigibile nell’esercizio 2016;  
Di imputare la somma di € 100,00 alla Missione 01 – Programma 02 – Codice Livello 5 
U.1.03.02.04.000, voce 800, cap. 9, art. 1 del redigendo bilancio di previsione 2016/2018 – Anno 
2016.  
 
 
  

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Senis, lì 08/03/2016 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.TO:SIMBULA ROBERTA 

 
 
Il Responsabile del Procedimento 
F.TO:SIMBULA ROBERTA 
 
 

 
 

                          Il Responsabile del servizio 
F.TO:SIMBULA ROBERTA 

 
 
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Sindaco 

F.TO: 
 

  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 08/03/2016 al 23/03/2016. 
 
 
Senis, lì 08/03/2016 
 

 
Il Responsabile del servizio 
F.TO:SIMBULA ROBERTA 

 
 


